

M.A.(RD)

# **Master's Programme in Rural Development**

## **Assignments**

**(July 2022 /January 2023 Session)**

**MA (RD) –First Year**



**School of Continuing Education  
Indira Gandhi National Open University  
Maidan Garhi, New Delhi-110068**

## Master of Arts (Rural Development)

### ASSIGNMENTS

MRD-101, MRD-102, MRD-103 & MRD-004  
Schedule for July 2022 / January 2023

#### Schedule for Submission of Assignments

Assignment Number	Last Date of Submission	Whom to Send
MRD-101/AST/TMA-1/2022-2023	For July 2022 session 31st March, 2023	The coordinator of your Study Centre
MRD-102/AST/TMA-2/2022-2023		
MRD-103/AST/TMA-3/2022-2023	For January 2023 session 30th September, 2023	
MRD-004/AST/TMA-4/2022-2023		

As explained in the Programme Guide for M.A.(RD) you will have to do one assignment in each course of 6 credits. Last date of submission for all the assignments is mentioned above but we advise you to do them one by one along with your study of particular course and submit them so that you may get back the marks and comments of the counselor with evaluated assignment. With a proper planning you will be able to do them within the stipulated period. Please do not wait for the last date to submit all the assignments.

**PLEASE ALSO READ CAREFULLY INFORMATION REGARDING ASSIGNMENTS FROM PROGRAMME GUIDE.**

# Assignment-1

## Rural Development: Indian Context

Course Code: MRD-101

Course Title: Rural Development: Indian Context

Assignment No.: MRD-101/AST/TMA-1/2022-2023

Maximum Marks: 100

**Note:** The assignment has three sections. It contains questions, which require long, medium and short answers. A long answer should not exceed 1000 words. Medium answers should not exceed 500 words each. Short answers should not exceed 100 words each

### Long Answers Questions

Maximum Marks: 40

#### Attempt any One of the following

1. What are the essential ingredients of empowerment? Explain the role of the panchayats as an agent of political empowerment.
2. What do you understand by the concept of development? Discuss the characteristics of under-development in developing countries.
3. Critical examine the recent agrarian movements arising out of the capitalistic contradictions in India.

### Medium Answers Questions

Maximum Marks: 15 each

#### Attempt any Two of the following:

1. Discuss in brief evolution of agricultural extension service system in India.
2. Describe the role of credit in rural development.
3. Describe the trends of agricultural growth in India since Independence.

### Short Answers Questions

Maximum Marks: 6 each

#### Attempt any Five of the following

1. Soil Nutrient Depletion and Imbalances
2. Grameen Bank
3. Sarkaria Commission
4. Sen's Measure of Poverty
5. District Planning Committee
6. Structure of Rural Workforce
7. Gyandoot
8. Meaning of Demography

## **Assignment-2**

### **Rural Development Programmes**

**Course Code: MRD-102**

**Course Title: Rural Development Programmes**

**Assignment No.: MRD-102/AST/TMA-2/2022-2023**

**Maximum Marks: 100**

**Note:** The assignment has three sections. It contains questions, which require long, medium and short answers. A long answer should not exceed 1000 words. Medium answers should not exceed 500 words each. Short answers should not exceed 100 words each

#### **Long Answers Questions**

**Maximum Marks: 40**

#### **Attempt any One of the following**

1. Describe watershed approach in the context of Drought Prone Areas Programme (DPAP) and Desert Development Programme (DDP). Discuss its main features of planning and implementation as envisaged in the guidelines.
2. Trace the evolution of Sampoorna Grameen Rozgar Yojana (SGRY). Describe the process of its implementation.
3. Why is Sarva Shiksha Abhiyan (SSA) important in the context of Universal Elementary Education (UEE)? Analyze in detail.

#### **Medium Answers Questions**

**Maximum Marks: 15 each**

#### **Attempt any Two of the following:**

1. Describe various elements that are necessary to ensure Regional Food Security.
2. What is the role of Science and Technology in the process of Rural Development.
3. Critically examine the performance of Integrated Rural Development Programme (IRDP). What were the factors responsible for its restructuring

#### **Short Answers Questions**

**Maximum Marks: 6 each**

#### **Attempt any Five of the following**

1. On-line Management and Monitoring System
2. Accelerated Rural Electrification Programme
3. Earmarking of funds
4. International Trade in the food-grains
5. Elementary Education
6. Revolving Fund
7. Argo -Forestry
8. Basic Needs Concept

## **Assignment-3**

### **Rural Development – Planning and Management**

**Course Code: MRD-103**

**Course Title: Rural Development – Planning and Management**

**Assignment No.: MRD-103/AST/TMA-3/2022-2023**

**Maximum Marks: 100**

**Note:** The assignment has three sections. It contains questions, which require long, medium, and short answers. A long answer should not exceed 1000 words. Medium answers should not exceed 500 words each. Short answers should not exceed 100 words each

#### **Long Answers Questions**

**Maximum Marks: 40**

#### **Attempt any One of the following**

1. Explain the various steps required for developing community-based programmes.
2. What do you understand by planning? Trace the evolution and development of planning experience in India.
3. Discuss the meaning, objective, and dimensions of project evaluation.

#### **Medium Answers Questions**

**Maximum Marks: 15 each**

#### **Attempt any Two of the following:**

1. Discuss the process of identification and formulation of a project.
2. Describe in brief, the nature of strategies adopted for social action.
3. Explain briefly, the various components of district planning.

#### **Short Answers Questions**

**Maximum Marks: 6 each**

#### **Attempt any Five of the following**

1. Future Economic Value
2. Formulative and Summative Evaluation
3. Difference between Management and Administration
4. State Planning Department
5. Objectives of CAPART
6. Community Diagnosis
7. Cash Flow Statement
8. Mid-Term Appraisal

## **Assignment-4**

### **Research Methods in Rural Development**

**Course Code: MRD-004**

**Course Title: Research Methods in Rural Development**

**Assignment No.: MRD-004/AST/TMA-4/2022-2023**

**Maximum Marks: 100**

**Note:** The assignment has three sections. It contains questions, which require long, medium and short answers. A long answer should not exceed 1000 words. Medium answers should not exceed 500 words each. Short answers should not exceed 100 words each

#### **Long Answers Questions**

**Maximum Marks: 40**

#### **Attempt any One of the following**

1. Describe the methods of sampling in Social Research.
2. How do you formulate a research problem? Illustrate your answer with suitable examples from the area of rural development.
3. What is phenomenology? Explain the phenomenological approaches in social research.

#### **Medium Answers Questions**

**Maximum Marks: 15 each**

#### **Attempt any Two of the following:**

1. What is action research? Explain.
2. What do you mean by observation? Discuss its types, stages, and limitations.
3. Explain the difference between experimental research and descriptive research.

#### **Short Answers Questions**

**Maximum Marks: 6 each**

#### **Attempt any Five of the following**

1. Types of Questionnaires
2. Evaluation Research
3. Research in Integrated Rural Development Programme (IRDP)
4. Hypothesis
5. Diagnostic Research
6. Applied Research
7. Case Study
8. Quantitative and Qualitative Data

एम.ए. (आर.डी.)

एम.ए. (ग्राम विकास)

सत्रीय कार्य

जुलाई 2022 / जनवरी 2023

एम.ए. (आर.डी.) – प्रथम वर्ष



सतत् शिक्षा विद्यापीठ  
इंदिरा गांधी राष्ट्रीय मुक्त विश्वविद्यालय  
मैदान गढ़ी, नई दिल्ली-110068

एम.ए (ग्राम विकास)

सत्रीय कार्य

एम.आर.डी.101, एम.आर.डी.102, एम.आर.डी.103 तथा एम.आर.डी.ई-101,  
आर.डी.डी.-6 तथा आर.डी.डी.-7  
सत्रीय कार्य जुलाई 2022 / जनवरी 2023

सत्रीय काय	सत्रीय कार्य जमा कराने की अंतिम तारीख	सत्रीय कार्य किस को भेजने है।
क) अनिवार्य पाठ्यक्रम		
एम.आर.डी.101 / सत्रीय कार्य / टी.एम.ए.-1 / 2022-2023	जुलाई 2022 के लिए 31 मार्च, 2023	अपने अध्ययन केन्द्र के संचालक को
एम.आर.डी.102 / सत्रीय कार्य / टी.एम.ए.-2 / 2022-2023	जनवरी 2023 के लिए 30 सितंबर, 2023	
एम.आर.डी.103 / सत्रीय कार्य / टी.एम.ए.-3 / 2022-2023		
एम.आर.डी.004 / सत्रीय कार्य / टी.एम.ए.-4 / 2022-2023		

जैसाकि एम.ए.आर.डी की कार्यक्रम दर्शिका मे बताया गया है कि आपको 6 क्रेडिट के प्रत्येक पाठ्यक्रम में एक सत्रीय कार्य करना है। सत्रीय कार्य जमा करने की अंतिम तारीख ऊपर दी गई है लेकिन हमारी यह सलाह है कि आप पाठ्यक्रमों के अध्ययन के साथ-साथ एक-एक करके सत्रीय कार्यों को जमा करते रहें, ताकि जांचे गए सत्रीय कार्यों सहित आपको परामर्शदाता की टिप्पणिया और ग्रेड प्राप्त हो सकें। एक सही समय सारणी से आप सत्रीय कार्यों को दिए गए समय में पूरा कर सकेंगे। कृपया सत्रीय कार्य जमा करने की अंतिम तारीख पर काम को न छोड़ें।

कृपया कार्य दर्शिका में सत्रीय कार्यों संबंधी दी गई सूचनाओं को ध्यान पूर्वक पढ़ें।



## सत्रीय कार्य- 1

ग्राम विकास : भारतीय संदर्भ

पाठ्यक्रमकोड : एम.आर.डी.-101

पाठ्यक्रम शीर्षक : ग्राम विकास : भारतीय संदर्भ

सत्रीय संख्या : एम.आर.डी.-101 / ए.एस.टी. / टी.एम.ए.-1 / 2023

अधिकतम अंक: 100

**टिप्पणी :** इस सत्रीय कार्य में प्रश्नों को तीन भागों में विभक्त किया गया है जिसमें दीर्घ, मध्यम और लघु उत्तरों की अपेक्षा है। दीर्घ उत्तर 1000 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। मध्यम श्रेणी का प्रत्येक उत्तर 500 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। लघु श्रेणी का प्रत्येक उत्तर 100 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

**दीर्घ उत्तर प्रश्न**

**अधिकतमअंक: 40**

**निम्नलिखित प्रश्नों में से कोई एक प्रश्न कीजिए :**

1. सशक्तिकरण के आवश्यक तत्व क्या है? राजनीतिक सशक्तिकरण के एजेंट के रूप में पंचायतों की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
2. विकास की अवधारणा से आप क्या समझते हैं? विकासशील देशों में अल्प-विकास की विशेषताओं की चर्चा कीजिए।
3. भारत में पूंजीवादी अंतविरोधों से उत्पन्न हाल के कृषि आंदोलनों की आलोचनात्मक जाँच करें।

**मध्यम श्रेणी उत्तर प्रश्न**

**अधिकतम अंक: 15 (प्रत्येक)**

**निम्नलिखित प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिए :**

1. भारत में कृषि विस्तार सेवा प्रणाली के विकास की संक्षिप्त चर्चा कीजिए।
2. ग्राम विकास में ऋण की भूमिका का वर्णन कीजिए।
3. स्वतंत्रता के बाद से भारत में कृषि विकास की प्रवृत्तियों का वर्णन कीजिए।

**लघु उत्तर प्रश्न**

**अधिकतम अंक: 6 (प्रत्येक)**

**निम्नलिखित प्रश्नों में से कोई पांच पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए :**

1. मिट्टी के पोषक तत्वों की कमी और असंतुलन
2. ग्रामीण बैंक
3. सरकारियाँ आयोग
4. सेन का गरीबी मापक
5. जिला योजना समिति
6. ग्रामीण कार्यबल की संरचना
7. ज्ञानदूत
8. जनसांख्यिकी का अर्थ

## सत्रीय कार्य- 2

### ग्रामीण विकास कार्यक्रम

पाठ्यक्रमकोड : एम.आर.डी.-102

पाठ्यक्रम शीर्षक : ग्रामीण विकास कार्यक्रम

सत्रीय संख्या : एम.आर.डी.-102/ए.एस.टी./टी.एम.ए.-2/2023

अधिकतम अंक: 100

**टिप्पणी :** इस सत्रीय कार्य में प्रश्नों को तीन भागों में विभक्त किया गया है जिसमें दीर्घ, मध्यम और लघु उत्तरों की अपेक्षा है। दीर्घ उत्तर 1000 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। मध्यम श्रेणी का प्रत्येक उत्तर 500 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। लघु श्रेणी का प्रत्येक उत्तर 100 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

### दीर्घ उत्तर प्रश्न

अधिकतम अंक: 40

निम्नलिखित प्रश्नों में से कोई एक प्रश्न कीजिए :

1. सूखा प्रवण क्षेत्र कार्यक्रम और मरुस्थल विकास कार्यक्रम के संदर्भ में जलसंभर दृष्टिकोण का वर्णन करें। दिशानिदेशों में परिकल्पित योजना और कार्यान्वयन की इसकी मुख्य विशेषताओं पर चर्चा करें।
2. संपूर्ण ग्रामीण रोजगार योजना के विकास का पता लगाएँ। इसके क्रियान्वयन की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।
3. सार्वभौमिक प्रारंभिक शिक्षा (सूईई) के संदर्भ में सर्व शिक्षा अभियान (एसएसए) क्यों महत्वपूर्ण है? विस्तार से विश्लेषण करें।

### मध्यम उत्तर प्रश्न

अधिकतम अंक: 15 (प्रत्येक)

निम्नलिखित प्रश्नों में से कोई दो पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए :

1. क्षेत्रीय खाद्य सुरक्षा सुनिश्चित करने के लिए आवश्यक विभिन्न तत्वों का वर्णन कीजिए।
2. ग्रामीण विकास की प्रक्रिया में विज्ञान और प्रौद्योगिकी की क्या भूमिका है?
3. एकीकृत ग्रामीण विकास कार्यक्रम (आईआरडीपी) के प्रदर्शन का समालोचात्मक परीक्षण कीजिए। इसके पुनर्गठन के लिए जिम्मेदार कारक क्या थे।

### संक्षिप्त उत्तर प्रश्न

अधिकतम अंक: 6 (प्रत्येक)

निम्नलिखित प्रश्नों में से कोई पांच पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए :

1. ऑन लाइन प्रबंधन और निगरानी प्रणाली
2. त्वरित ग्रामीण विद्युततीकरण कार्यक्रम
3. निधियों का निर्धारण
4. खाद्ययान्तों का अंतर्राष्ट्रीय व्यापार
5. प्रारंभिक शिक्षा
6. परिक्रामी निधि
7. कृषि वानिकी
8. मूलभूत आवश्यकता संकल्पना

### सत्रीय कार्य-3

#### ग्रामीण विकास –योजना और प्रबन्ध

पाठ्यक्रमकोड : एम.आर.डी.-103

पाठ्यक्रम शीर्षक : ग्रामीण विकास –योजना और प्रबन्ध

सत्रीय संख्या : एम.आर.डी.-103/ए.एस.टी./टी.एम.ए.-3/2023

अधिकतम अंक: 100

**टिप्पणी :** इस सत्रीय कार्य में प्रश्नों को तीन भागों में विभक्त किया गया है जिसमें दीर्घ, मध्यम और लघु उत्तरों की अपेक्षा है। दीर्घ उत्तर 1000 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। मध्यम श्रेणी का प्रत्येक उत्तर 500 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। लघु श्रेणी का प्रत्येक उत्तर 100 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

#### दीर्घ उत्तर प्रश्न

अधिकतम अंक: 40

निम्नलिखित प्रश्नों में से कोई एक प्रश्न कीजिए :

1. समुदाय आधारित कार्यक्रमों को विकसित करने के लिए आवश्यक विभिन्न कदमों की व्याख्या कीजिए।
2. नियोजन से आप क्या समझते हैं? भारत में नियोजन अनुभव के उद्भव और विकास का पता लगाइए।
3. परियोजना मूल्यांकन के अर्थ, उद्देश्य और आयामों की चर्चा कीजिए।

#### लघु उत्तर प्रश्न

अधिकतम अंक: 15 (प्रत्येक)

निम्नलिखित प्रश्नों में से कोई दो पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए :

1. एक परियोजना की पहचान और निर्माण की प्रक्रिया पर चर्चा करें।
2. समाजिक क्रिया के लिए अपनाई गई रणनीतियों की प्रकृति का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
3. जिला योजना के विभिन्न घटकों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

#### संक्षिप्त उत्तर प्रश्न

अधिकतम अंक: 6 (प्रत्येक)

निम्नलिखित प्रश्नों में से कोई पांच पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए :

1. भविष्य का आर्थिक मूल्य
2. सूत्रात्मक और योगात्मक मूल्यांकन
3. प्रबंधन और प्रशासन के बीच अंतर
4. राज्य योजना विभाग
5. कपार्ट के उद्देश्य
6. सामुदायिक निदान
7. कैश फ्लो स्टेटमेंट
8. मध्यावधि मूल्य

## सत्रीय कार्य-4

### ग्रामीण विकास में अनुसंधान पद्धतियाँ

पाठ्यक्रमकोड : एम.आर.डी.-004

पाठ्यक्रम शीर्षक : ग्रामीण विकास में अनुसंधान पद्धतियाँ

सत्रीय संख्या : एम.आर.डी.-004 / ए.एस.टी. / टी.एम.ए.-4 / 2023

अधिकतम अंक: 100

**टिप्पणी :** इस सत्रीय कार्य में प्रश्नों को तीन भागों में विभक्त किया गया है जिसमें दीर्घ, मध्यम और लघु उत्तरों की अपेक्षा है। दीर्घ उत्तर 1000 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। मध्यम श्रेणी का प्रत्येक उत्तर 500 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। लघु श्रेणी का प्रत्येक उत्तर 100 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

#### दीर्घ उत्तर प्रश्न

अधिकतम अंक: 40

निम्नलिखित प्रश्नों में से कोई एक प्रश्न कीजिए :

1. सामाजिक शोध में प्रतिचयन की विधियों का वर्णन कीजिए।
2. आप शोध समस्या का निर्माण कैसे करते हैं? ग्रामीण विकास के क्षेत्र से उपयुक्त उदाहरणों के साथ आने उत्तर की व्याख्या कीजिए।
3. फेनोमेनोलॉजी क्या है? सामाजिक अनुसंधान में परिघटना संबंधी दृष्टिकोणों की व्याख्या कीजिए।

#### लघु उत्तर प्रश्न

अधिकतम अंक: 15 (प्रत्येक)

निम्नलिखित प्रश्नों में से कोई दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

1. क्रियात्मक शोध क्या है? समझाना।
2. अवलोकन से आप क्या समझते हैं? इसके प्रकारों, अवस्थाओं एवं सीमाओं की चर्चा कीजिए।
3. प्रायोगिक अनुसंधान और वर्णनात्मक शोध के बीच अंतर स्पष्ट करें।

#### संक्षिप्त उत्तर प्रश्न

अधिकतम अंक: 6 (प्रत्येक)

निम्नलिखित प्रश्नों में से कोई पांच पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

1. प्रश्नावली के प्रकार
2. मूल्यांकन अनुसंधान
3. एकीकृत ग्रामीण विकास कार्यक्रम (आईआरडीपी) में अनुसंधान
4. परिकल्पना
5. डायग्नोस्टिक रिसर्च
6. एप्लाइड रिसर्च
7. केस स्टडी
8. मात्रात्मक और गुणात्मक डेटा